κς'. Τῇ δὲ τεσσαρακοστῇ ἡμέρᾳ ἀπῆλθεν ὁ Χριστὸς μετὰ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ εἰς τὸ ὄρος τῶν

A motus fit ingens, et milites sepulcro custodiendo deputati mortuis redduntur similes. Christus vero relicta sindone cum aromatibus quibus involutus fuerat, surrexit e sepulcro. Et de hoc David: «Vespere occinetur luctus, et mane exsultatio<sup>13</sup>.» Ploratus quidem propter sepulcrum, exsultatio autem propter resurrectionem. Vidistin, imo audivisti magis augustam illam, divinam et potentem virtutem et potentiam? An non observescis, et attonitus ad haec redderis? Fatendum omnino est rom sic se habere, et non aliter. Quomodo enim alias possibile fuerat, myrrha conditum corpus a sindone posse revelli et evolvi, eamque evolutam inveniri integram puramque cum tot viscosis aromatibus? Hoc certe unum etiam est ex magnis illis et stupendis Christi miraculis. Sed et lapis devolutus est, ne Judaei putarent Christum, qui resurrexerat, adhuc in sepulcro jacere, verum ut per terrae motum et lapidem, tum etiam sudarium et sindonis indicio cum aromatibus illic, ut diximus, jacentis in cognitionem pervenirent, et recordarentur verborum Christi: «Nemo tollit animam meam a me. Potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo rursus sumendi eam<sup>14</sup>.» Verum neque sic intellexerunt miseri, sed pecunias dederunt militibus, qui Christi resurrectionem obscurarent.

25. Christus porro cum resurrexisset, veniens ad apostolos dixit, «Pax vobis.» Illi autem hoc viso gavisi sunt. Unus vero horum Thomas forte illa hora non aderat illis. Cum autem de Christi resurrectione audivisset, dixit: «Nisi ipse videro in manibus illius signa clavorum, et immisero manum meam in latus ejus, non credam.» Hisque contrectatis Thomas, quod quaerebat invenit, et altum exclamavit, «Dominus meus, et Deus meus.» Neque enim simplici quodam et fortuito modo, tanquam gratificaturi Christum apostoli Deum dicebant et confitebantur, sed cum magna reverentia et studio. Christus autem dicit illi: «Quia vidisti me, credidisti. Beati qui non videntes credunt<sup>15</sup>.» Post resurrectionem igitur Christus cum apostolis commoratus est dies quadraginta; et cum docuisset eos, dedit illis potestatem contra daemones, et virtutem edendi miracula, quae Christus faciebat, et ut quaecumque in terra remitterent peccata, ea in caelo quoque essent remissa; et ut quaecumque in terra ligarent, in caelo etiam essent ligata. Non tamen apostoli modo, verum omnes Christo credentes, qui juxta verbum et Evangelii doctrinam vivunt, eandem potestatem et virtutem a Christo acceperunt, quam et apostoli, eademque cum apostolis sancti miracula fecerunt.

26. Die autem quadagesima ab illi Christus cum apostolis in montem Olivarum Hierosolymae vici-

<sup>13</sup> Psal. cxx, 6. <sup>14</sup> Joan. x, 18. <sup>15</sup> Joan. xx, 26-29.

num, et dicit illis : « Profecti docete omnes gentes. A Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit : qui vero non crediderit, condemnabitur. Signa vero credentes hæc consequentur : In nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent : et si lethale quidpiam biberint, non nocebit eis; infirmis manus imponent, et sanabuntur. Vos autem sedete Hierosolymis, donec induamini virtute ex alto. Et benedixit illis : et factum est inter benedicendum, recessit ab illis, et sublatus est in cœlum. Cumque ascendisset, consedit ad dextram Dei <sup>16</sup>. » Quamvis vero et Musulmani dicant, Christum in cœlis esse, non tamen veritatem ipsam attingunt. Christum enim in cœlo dicunt esse hominem sanctumque magnumque, et sanctiorem omni homine; talem, inquam, ipsi Christum in cœlo esse fatentur, amplius vero nihil. Sed quemadmodum in omnibus ad Christum pertinentibus, ita etiam in hoc errant. Si vero veritatem discere voles, Davidem audi dicentem : « Cantabo tibi in gentibus, Domine, quoniam alte supra cœlos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua <sup>17</sup>. Exaltare Deus supra cœlos, et super omnem terram gloria tua <sup>18</sup>. » Attende diligenter. De quoniam David dicit, quod alte supra cœlos sit misericordia ejus, et usque ad nubes veritas illius, et quod exaltatus sit Deus supra cœlos, et super omnem terram gloria ejus? Deus ubique est, et non est locus ubi Deus non sit. Hoc igitur haud dubie citra omnem controversiam dicit de homine, quem Filius et Verbum Dei assumpsit; qui antea quidem non erat in cœlo, sed in terra, nunc vero subvectus est et exaltatus, et consedit a dextris Dei Patris, qui quidem in cœlo est, supra terram vero gloria ejus. Sed planius adhuc et dilucidius idem David dicit : « Tollite portas, principes, vestras, et elevamini portæ sempiternæ, et ingredietur rex gloriæ <sup>19</sup>. Quis est ille rex gloriæ? Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio. Tollite principes portas vestras, et elevamini, portæ sempiternæ, et introibit rex gloriæ. Quis est ille rex gloriæ? Dominus virtutum, hic est ille rex gloriæ <sup>20</sup>. » Quid tibi de hac propheta videtur? Dico sane quod si alius propheta nullus de Christo locutus esset, hæc sola propheta multarum et magnarum loco esset. Demonstravit enim propheta dicens : « Tollite, principes, portas vestras, et elevamini, portæ sempiternæ, et introibit rex gloriæ, » quod de illo loquatur, qui ante nunquam in cœlis fuerat, sed eo demum temporis articulo quo portæ cœlestes, id est angelicæ virtutes, aperiri jubentur. Eo enim tempore ascendit rex gloriæ, quem videntes obstupuerunt et interrogaverunt, « Quis est ille rex gloriæ? » Quibus hi, qui subvexerunt « Dominum gloriæ, » responderunt (quos propheta Ezechiel vidit, ut post declarabitur) : « Dominus fortis et potens, Dominus potens in bello. » Quis autem in bello potens